



U.O.C. CRAV

Procedura di gara aperta telematica per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici volti all'affidamento di lavori (OG1 – OG2 – OS3 – OS4 – OS21 – OS28 – OS30) o all'affidamento congiunto di progettazione e lavori (appalto integrato) (E.08 – E.10 – S.03 – IA.01 – IA.02 – IA.03) per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute e del Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione del Veneto e per l'I.R.C.S.S. IOV.

Id gara: 157376698

Chiarimenti del 24/09/2022**Quesito n. 1**

Con la presente chiediamo conferma che in caso di partecipazione in RTI da costituirsi, l'attribuzione del punteggio per il criterio C4 sarà garantita anche qualora la certificazione SA8000 sia posseduta da una sola società componente il raggruppamento.

Risposta al quesito n. 1

Si conferma che in caso di concorrente plurisoggettivo la certificazione SA8000 dovrà essere posseduta da almeno un componente il RTI.

Quesito n. 2

In considerazione della struttura dell'accordo quadro, e della conseguente aggiudicazione a più operatori economici, si richiede di rendere l'importo della garanzia provvisoria proporzionato e adeguato alla natura delle prestazioni oggetto dell'Accordo Quadro e al grado di rischio ad essi connesso.

In altri bandi analoghi presenti attualmente sul mercato, l'importo è stabilito in riferimento al valore medio degli importi dei singoli interventi anziché all'importo complessivo dell'Accordo Quadro.

Questo in ragione del favor participationis, nell'interesse dello stesso committente di ottenere un numero più alto e diversificato di offerte.

Risposta al quesito n. 2

Si confermano gli atti di gara

Quesito n. 3

Nell'Allegato 5 "Dichiarazioni inerenti al possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi", con riferimento al punto b) terza "alternativa", specifichiamo che siamo un'Impresa che occupa più di 15 dipendenti ma meno di 50, e siamo risultati aggiudicatari alcune settimane fa di un Accordo PNRR, che però non è ancora stato definito e sottoscritto. In considerazione che - dalla data della sottoscrizione - abbiamo 6 mesi di tempo per fornire la relazione di cui all'art. 47, comma 3 del D.L. n. 77/2021, con. con L. n. 108/2022, chiediamo come si debba procedere alla compilazione del suddetto campo.

Viene chiesto infatti di dichiarare "DI AVER PRODOTTO a pena di esclusione nei 12 mesi precedenti al termine di presentazione dell'offerta la suddetta relazione", essendo aggiudicatari di A.Q. PNRR, ma di fatto la relazione potrà essere prodotta solo dopo il perfezionamento dell'Accordo Quadro stesso.

Chiediamo quindi di chiarire più dettagliatamente come compilare il suddetto campo per coloro che - come noi - si trovano nella situazione descritta.

Risposta al quesito n. 3

Passaggio Luigi Gaudenzio, 1- 35131 Padova
pec: protocollo.azero@pecveneto.it



Con riferimento al quesito posto, premesso che i termini per la presentazione della relazione di cui all'art.47, comma 3, del D.L. 77/21 sono fissati dalla normativa in materia, si chiarisce che ai fini della presentazione della domanda di partecipazione, nel caso di specie il dichiarante potrà non contrassegnare con una croce il punto in questione all'interno dell'Allegato 5, qualora non siano già maturate - alla data di presentazione della domanda di partecipazione - le condizioni per le quali la normativa impone l'invio della detta relazione.

In tal caso si chiede al concorrente di inserire, a corredo del succitato Allegato 5 e sempre all'interno della documentazione amministrativa, un'autodichiarazione che illustri la propria posizione, consentendo in tal modo alla Stazione Appaltante di poter operare i necessari controlli entro i termini previsti dalla Legge.

Quesito n. 4

Si chiede di confermare che, il progettista risultato affidatario di prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dei lavori, nei lotti di cui alla procedura di gara in oggetto, possa, in fase di gara, essere indicato dall'operatore economico in possesso di adeguata attestazione SOA per prestazioni di sola costruzione, ai fini soddisfare i requisiti di capacità tecnico-professionale richiesti dal presente disciplinare.

Risposta al quesito n. 4

Si rimanda alla disciplina prevista all'art. 24, comma 7 del Codice. In particolare, si precisa che "gli affidatari di incarichi di progettazione per progetti posti a base di gara non possono essere affidatari degli appalti", salvo che "Tali divieti non si applicano laddove i soggetti ivi indicati dimostrino che l'esperienza acquisita nell'espletamento degli incarichi di progettazione non è tale da determinare un vantaggio che possa falsare la concorrenza con gli altri operatori" (Cfr., da ultimo, sentenza del Consiglio di Stato 5499/2022).

Quesito n. 5

Si chiede di confermare l'esatta scadenza della procedura di gara, in quanto il bando riporta la data del 05/09/2022 e la piattaforma Sintel l'8/09/2022.

Risposta al quesito n. 5

Si conferma la data di scadenza per la presentazione delle offerte indicata nella piattaforma Sintel e fissata al giorno 08/09/2022 ore 15.00.

Quesito n. 6

Si chiede di confermare, che, a seguito dell'abrogazione della lettera a) comma 4 dell'art. 105 del D.Lgs. 50/16, disposta dalla LEGGE 23 dicembre 2021, n. 238, quanto indicato nel disciplinare di gara alla pagina 30 primo capoverso "Si precisa inoltre che, ai sensi dell'art.1 del "Protocollo di legalità" della Regione del Veneto, citato nell'art 3 lett. i del presente documento, la stazione appaltante non autorizzerà subappalti a favore delle imprese partecipanti alle operazioni di selezione e non risultate aggiudicatari" non sarà applicabile.

Risposta al quesito n. 6

Si conferma quanto richiesto.

Quesito n. 7

Si chiede di chiarire se, in caso di partecipazione a più lotti, sia sufficiente emettere garanzia provvisoria, riferita a tutti i lotti, con importo pari al 2% dell'importo a base d'asta del lotto di maggiore importo, oppure, se si debba emettere garanzia con importo pari al 2% della somma degli importi di tutti i lotti ai quali si partecipa.

Risposta al quesito n. 7

si confermano gli atti di gara, in particolare, secondo il dettato dell'art 14 del Disciplinare di gara: "Nel caso di partecipazione a più lotti è possibile presentare unica garanzia cumulativa **precisando gli importi per i singoli lotti.**" e



"Nel caso in cui l'operatore economico presenti offerta per più Lotti Geografici, dovrà presentare la suddetta garanzia per ogni Lotto a cui partecipa".

Quesito n. 8

Si chiede di confermare che la disposizione di cui al punto 7, pg. 15, del Disciplinare, secondo la quale "Nel caso di consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate designate dal consorzio per l'esecuzione del contratto non possono, a loro volta, a cascata, indicare un altro soggetto per l'esecuzione", deve essere interpretata in conformità a quanto disposto dall'art. 48, comma 7, del Codice Appalti a mente del quale "qualora il consorziato designato sia, a sua volta, un consorzio di cui all'articolo 45, comma 2, lettera b), è tenuto anch'esso a indicare, in sede di offerta, i consorziati per i quali concorre", così ammettendo in tale ipotesi (espressamente prevista dalla norma con valenza eterointegrativa della lex specialis di gara) la c.d. designazione a cascata.

Risposta al quesito n. 8

Si conferma quanto richiesto e si precisa che «il disposto del Disciplinare: "Nel caso di consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate designate dal consorzio per l'esecuzione del contratto non possono, a loro volta, a cascata, indicare un altro soggetto per l'esecuzione" deve intendersi, ai sensi dell'art.48 comma 7, **integrato con:** "qualora il consorziato designato sia, a sua volta, un consorzio di cui all'articolo 45, comma 2, lettera b), è tenuto anch'esso a indicare, in sede di offerta, i consorziati per i quali concorre"»

Quesito n. 9

In riferimento al Gruppo di progettazione, si chiede di specificare se la qualifica professionale del "Tecnico in Acustica" si obbligatoria a pena di esclusione oppure se le attività riconducibili a tale figura si possano interamente subappaltante come solitamente avviene nei servizi di progettazione.

Risposta al quesito n. 9

"La qualifica professionale del Tecnico di Acustica è obbligatoria e pertanto il nominativo deve essere indicato come richiesto negli atti di gara.

Come previsto dall'art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016:

"Il progettista può affidare a terzi attività di consulenza specialistica inerenti ai settori energetico, ambientale, acustico e ad altri settori non attinenti alle discipline dell'ingegneria e dell'architettura per i quali siano richieste apposite certificazioni o competenze, rimanendo ferma la responsabilità del progettista anche ai fini di tali attività. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista"."

Quesito n. 10

si chiede di confermare che per il concorrente che intenda presentare offerta per più Lotti Geografici, sia possibile partecipare modificando la compagine dei professionisti indicati su ogni lotto.

Risposta al quesito n. 10

si rimanda agli atti di gara, in particolare al punto ii) dell'art 8 del Disciplinare di gara che recita "il Concorrente che intenda partecipare a due o a più Lotti Geografici, potrà farlo presentandosi sempre nella medesima forma. Fermo restando l'obbligo dei Raggruppamenti/Consorzi/ imprese di rete/GEIE, in caso di partecipazione a più di un Lotto, di presentarsi, a pena di esclusione, nella medesima composizione, le imprese raggruppate/consorziate/raggruppande/consorziande/aggredande/aggredate potranno assumere, nei diversi Lotti, diversi ruoli (mandataria/mandante) e/o una diversa percentuale di ripartizione dell'oggetto contrattuale, fatto salvo il rispetto per ogni Lotto delle regole previste per la partecipazione dalla documentazione di gara."

Quesito n. 11

*Passaggio Luigi Gaudenzio, 1- 35131 Padova
pec: protocollo.azero@pecveneto.it*



Si chiede conferma che per la redazione della Relazione tecnico metodologica possa essere utilizzato un format diverso da quello riportato nel fac-simile di cui all'Allegato 6 - Modello di offerta tecnica Parte I, fermo restando il rispetto delle indicazioni riportate al punto 1) dell'art. 17.2 - STEP 2 Offerta Tecnica del Disciplinare di gara in termini di:

- numero di pagine (non più di 3 pagine, fronte singolo, per sub-paragrafo);
- formato (A4 - esclusi indice, copertina e retrocopertina ed inclusi eventuali tabelle, immagini, figure o disegni);
- font (arial, corpo del carattere 11, interlinea 1,5).

Risposta al quesito n. 11

si rimanda a quanto previsto nel disciplinare di gara, in particolare all'art 17.2 punto 1)"Una relazione tecnico metodologica per la valutazione dei criteri e sub-criteri di natura discrezionale, redatta mediante utilizzo del Fac-Simile di Offerta Tecnica – Parte I allegato...."

Quesito n. 12

Con riferimento ai requisiti di idoneità professionale ex paragrafo 9.3 del disciplinare di gara, di cui alla tabella 4 del medesimo paragrafo, ed a quelli di capacità economico- finanziaria e tecnico- professionale per la progettazione ex paragrafo 9.4.2, si chiede conferma che sia sufficiente l'indicazione del gruppo di progettazione

Risposta al quesito n. 12

Fermo restando che il concorrente dovrà possedere i requisiti così come indicati negli atti di gara, e che nel caso di progettista indicato questi è tenuto a possedere i requisiti di idoneità professionale, di capacità economico- finanziaria e tecnico- professionale indicati negli atti di gara, si chiarisce che il Concorrente è tenuto a sottoscrivere l'Allegato n.5 al Disciplinare di Gara, mentre – come riportato a pagina 39/62 del Disciplinare – "In caso di progettista indicato lo stesso deve compilare il DGUE e fornire le indicazioni in merito al possesso dei requisiti generali e speciali."

Quesito n. 13

Con riferimento al presente appalto, si chiede conferma che in caso di partecipazione a più o a tutti i lotti, i requisiti di capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale per la progettazione (paragrafo 9.4.2 del disciplinare), debbano essere riferiti agli importi del lotto maggiore fra quelli a cui si partecipa.

Risposta al quesito n. 13

Il Concorrente che intende partecipare a più lotti deve possedere i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi afferenti a ciascun lotto a cui partecipa.

Si precisa che il Concorrente che intende partecipare a più lotti deve, in applicazione alle previsioni del Disciplinare di gara paragrafo 9.4.2 "Requisiti per la progettazione":

- possedere un fatturato globale minimo per servizi di ingegneria e architettura di importo non inferiore all'importo maggiore - con riferimento ai valori indicati nella tabella di pag. 21 - in relazione ai lotti per cui il Concorrente intende partecipare;

- aver espletato negli ultimi dieci anni servizi di ingegneria e di architettura, di cui all'art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori per importi non inferiori ai valori maggiori - con riferimento ai valori indicati nelle tabelle di pagg. 22, 23 e 24 - in relazione ai lotti per cui il Concorrente intende partecipare.

Si rimanda a quanto previsto nell'allegato n.5 al Disciplinare di gara.

IL RUP
Ing. Mirco Giusti

Passaggio Luigi Gaudenzio, 1- 35131 Padova
pec: protocollo.azero@pecveneto.it